附件1
湘一师团字[2012]8号
关于申报2012年度湖南第一师范学院

大学生德育实践项目的通知
各系部团总支：
根据省委教育工委、省教育厅、团省委《关于申报2012年度湖南省大学生德育实践项目的通知》精神，为探索建立我院大学生德育实践保障体系与实践育人长效机制，促进我院大学生德育实践活动的大力开展，学院决定，由院团委牵头组织各系部学生申报2012年度院级大学生德育实践项目立项工作，现将相关事项通知如下：
一、工作目标

通过项目的实施，进一步加强思想政治教育的实践环节和推进思想政治理论课实践教学改革，引导和鼓励大学生积极开展以“向雷锋同志学习”为主题的德育实践活动，从实践中了解社会、认识国情、受到教育，加深对社会主义核心价值体系的理解；在实践中增长才干、锻炼毅力、培养品格，提高思想道德素质，增强社会责任感和历史使命感。
二、主要内容与形式

1、公益劳动。旨在鼓励学生通过参加公益性劳动，培养正确的劳动观念，增强对人民群众的感情，并增强创业意识、丰富创业知识。
2、社会考察。旨在鼓励学生通过实地调查、专项调研和主题考察等形式，全面系统地了解和认识有关社会问题，培养用科学方法分析和解决社会问题的能力。

3、志愿服务。旨在鼓励学生利用寒暑假、双休日等业务时间深入农村乡镇、城市社区、工厂企业、驻军部队、社会服务机构等基层、基地，开展以“学雷锋”为核心的文明风尚、扶弱助困、公共秩序和赛会保障、应急救援、倡导绿色环保等志愿服务活动，培养奉献社会、服务人民的道德观。

4、科技文化服务。旨在鼓励学生用所学知识为社会提供无偿服务，提高自身科学文化素养，培养自身创新能力。

5、其他有助于学生增强社会责任感，培养良好思想道德素质的实践活动。

三、申报要求

1、全院全日制本、专科生以团队形式申报，每个团队只能申报一个德育实践项目，每个成员只参与一个团队。
2、本项目立项需在院内有广泛实施可行性的基础上开展，只立项学生自主组织的、人数规模不太大的德育实践项目。

3、所有申报团队均应聘有指导教师，负责对项目实施进行全程指导和监督。

4、项目实施以一年为期，且不得超过项目负责人毕业离校时间。

5、申报系部要协助解决项目实施过程中的各种困难，确保项目的实施效果；要完善安全管理制度，落实安全保障工作，确保项目成员在项目实施过程中的安全。

四、立项标准

1、项目实施能达到学院大学生德育实践项目的目标。
2、项目方案有创新性，时代感强，可操作性强。

3、项目申请者具备实施项目能力。

五、其它事项

1、申报名额与程序。各系部根据德育实践活动开展的实际情况组织学生团队申报，每个系部限报2项（其中思政部限报1项），学院将组织专家对申报项目进行评审，最终确定8——10个项目作为学院2012年度大学生德育实践项目立项，并从中推荐优秀项目（具体名额以省教育工委文件为准）申报“湖南省大学生德育实践项目”。
2、经费资助。对立项的院级大学生德育实践项目，学院将按1000元/项的标准给予经费资助，归口院学生工作部（处）统一管理，由项目负责人负责领取与报销。对立项的的省级大学生德育实践项目，省里将资助一定经费，省资助经费下拨至学院帐户，由项目负责人负责领取与报销。
3、验收与备案。项目实施完成后，学院将依据项目申报材料对项目实施情况进行验收，并将验收材料存档备案。
请各系部广泛动员，认真组织学生团队申报，并于2012年5月16日前将《湖南第一师范学院大学生德育实践项目申报书》（见附件）一式两份报送至院团委办公室。
联系人：罗祥云    联系电话：0731－82841080
                                共青团湖南第一师范学院委员会
2012年5月9日
PAGE
-1-